Questiones

versoris

meona derisoria vident cogētia matrē occide
re. Est autē difficile quicq; Judicare quale p q̄li
eligendū. z quid p quo sustinendū. Adhuc at
difficilius immorari cognitis vt emān multū
est que q̄dem expectant tristitia. q̄ autē cogunt
turpia. vñ laudes z vituperia sunt circa coac/
tos vel nō. Qualia vtiq; dicendū violenta vel
simp̄t q̄dem q̄n cā in his que exterius est. et q̄
operat̄ nihil p̄fert. que autē fm seipsa q̄dem tuo
lūtaria sunt. nūc autē z p his volūtaria. magis
autē assimulant volūtarijs. opatōnes em̄ in sin
gularib; hec autē volūtaria q̄lia autē p q̄lib; eli/
gendū non facile tradere. multe em̄ differentie
sunt in singularib;. Si q̄s autē dona z delecta
bilis dicat violēta eē. cogunt em̄ exterius ext̄/
ria. oia vtiq; sic erūt violenta. hoz em̄ grā oēs
omnia operant̄. Et q̄ q̄dem vi z nolentes cuz
tristitia: qui autem propter bonū cum delecta
tione: Ridiculū autē causari que exterius s; nō
ipsum bene venabilem existēte a talibus. Et
bonoz quidē seipsum turpiū autem delectabi
lia. Videt vtiq; violentū esse cuius pncipiū
extrinsecus nihil conferente vim passo.

Circa tertium librum

ethicorū Aresto. Quērit primo utrū violentia causet
involuntariū. Arguitur pmo q non q; voluntarium z
involuntariū dicunt in ordine ad voluntatem. sed volun
tas non p̄t fieri violenta cū sit libera. q̄ violentia non cau
sat involuntariū. Scdo arguitur illa q̄ sunt a principio
extrinsecō sunt violēta. sed oia talia non sunt voluntaria
cum volūtas moueat ab obiecto extrinsecō. Tercio il
lud nō est involuntariū quod fit a volūtate. Sed multa
violēta sunt a voluntate. sicut homo flectere p̄t aliq̄
membrum contra naturalem eius inclinationem.
In oppositū est p̄s in reter. Pro r̄sione.

Sciendum primo

Postq; p̄s determinauit de virtute in communit̄
secundo libro. Consequēter in hoc tercio determinat de
quibusdā pncipijs actū voluntatis. sc; de voluntario
et involuntario. Et q̄ dicitur q̄ de ipsis hic sit determi
nandum. quod p̄bat dupl̄. Primo q; laus z vituperiū
virtuti z vicio debent. Sed rationes laudis z vituperij
variant fm voluntariū z involuntariū. q̄ determinantēz
de virtute oportet de istis determinare. Dimozem pro/
bat. nam opationibus voluntarijs si bone sunt debet laus
si prauē vituperium. Sed involuntarijs si sunt bone vel

male non debetur laus vel vituperiū. sed magis venia.
Scdo de illo est magis hic determinā dū qd d; cognosci
a legislatore. cū iste liter ordinet ad politica. sed cognitio
volūtarij z involuntarij necessaria est legislatori. ergo zc.
Dimoz p; q; legislator h; statuere honores tene opān/
tib; si hec faciant volūtarie. penas vero male facientib;
si involuntarie nō merent honores vel penas.

Sciendū scdo. q̄ hic pmo agit de involuntario. q; sim/
plicius est q; volūtariū. eo q; a simplici causa pcedit. pura
ex sola ignorantia vel ex sola violentia. Sed ad volūtari
um oportet plura pcurrere. z ideo volūtariū z involūtari
um nō pueniūt brutis.

Conclusio prima

Duplex est involūtariū. sc; p violentiā z p ignorantia
Part; q; involūtariū est p uario volūtarij. sed volūtariūz
importat motū volūtatis q; p̄supponit cognitioēz appres
hensive virtutis. q; bonū apprehensum mouet volūtatem.
Ideo d; dupl̄ involūtariū. Vno mō p hoc q; excludit
motus appetitue virtutis. z hoc est involūtariū p violē
tiam. Alio mō excludit virtus apprehensiuā. et hoc est in
volūtariū p ignorantiam.

Conclusio responsiua ad q̄sitū. violentia caput involū
tariū. Part; q; violentū est cur? pncipiū est extra. passo nō
p̄ferēte vim ad talē motū. vt si venē intulerit vel ipozta
uerit hoīem ad aliq̄ locū p̄tra volūtatem ei? motus
violētia (cū sit p̄tra volūtate causat involūtariū. igit zc.

Dubitat̄ primo

Utrū facta ppter metū sint volūtaria. vt si aliq; opere
ppter timore alioz maloz. P̄ura staliq; r̄p̄amus p̄c̄/
piat p̄n q; circa filios suos aliqd turpe opetur. vtputa q;
filios occidat. si opet illud turpe ex timore dubiū est vtz
faciat volūtarie vel involūtarie. Aliud exemplū dat p̄s
de illis q; proiciūt suas res in mari. R̄idet p̄s q; tales
res sunt mixte ex volūtario z involuntario. magis t̄ dicez
de sunt volūtarie q; involūtarie. Probat q; vniūq; ma
gis dicendū est tale q̄le est dū actu opat̄ q; q̄ solus est in
potentia vel in apprehensione. sed iste opatōes p̄siderat̄
te sub oib; circūstācijs simul q̄n actu opant̄ sunt volūta
rie. q; magis debet dici volūtarie q; involūtarie. Itē p̄n/
cipū mouedi ad h̄mōi opatōes est in ipso hoīe. sc; p̄n/
cipū applicādi mēbra ad op̄ operandū. q; sunt volūtarie.
Item laus z vituperiū debent talib; opatōib;. z t̄ nō de
bentur nisi volūtarijs opatōib;. q; zc.

Dubitat̄ scdo utrū p̄ceptentia causet involūtariūz
R̄idet q; nō imo auget volūtariū. Probat q; q; rōmb;
p̄bi. Prima est si bona delectabilia faciēdo p̄ceptentiaz
causarent involūtariū. q̄si cogendo hoies ad opān seq̄ref
q; oia ab hoīe involūtarie fierent. q; grā delectabilū hō/
mines oia opant̄. Scdo rō. qd fit p violentiā z involūta
rie inducat tristitia. qd autē fit ppter bonū fit cū delectatōe
q; nō fit involūtarie. Tercia rō. ridiculū est dicere extero
ra cogere z violentare hominē. q; ex hoc se reddit hō in
uenerabile cū discat se superari a talib; quoz nullū habet
rōnem boni v̄s. et sic homo illud libere p̄t vel nō potest.
Quarta rō. incōueniens est dicere se esse cām bonarū
opationū z bona exteroza turpiū. cum opatōes opposire
in eandē cām rōnalem reducātur. Et ita ide hō est caus
sa bonarū opationū z turpiū. Ultima rō. violentus est
cuius pncipiū est extra passo non p̄ferente vim. sed ille q;
agit ppter bona delectabilia p̄fert aliquid ad actionem